#### §. XXXVI.

Sed age audiamus etiam eos longe plures, qui de Baptismo librum scriptum ante Tertulliani secessionem uno ore confitentur. In quibus ineptus est error eorum, tanquam Pamelii, qui, praeceunte quodam modo Epiphanio°, Quintillam eam, quae huius libri conscribendi occasionem dedit, ex disciplina Montanistarum putant fuisse, cui feminae cum se etiam contumeliis opposuerit Tertullianus, sequeretur eum tum, cum hunc librum perscriberet, adhuc a partibus Ecclesiae pu-

m. In Codice Canonum Ecclesiae primitivae lib. I. c. 14 § 4 sqq

n. In libro suorum facile optimo: A

TERTULLIANI OPP. ED. OENLER. TOM. III.

Vindication of the Sibylline Oracles. Pro-  
pos. 10. p. 36 sq

o. Haer. 42. n. 1. 2.

rioris stetit. Quod argumentum omnem certe rem conficeret, nisi levissimus in exponendis haereticorum opinionibus homo Epiphanius etiam hic more suo errori se dedisset. Nam et Caiarum sectae hanc mulierem addictam fuisse ait ipse Tertullianus (c. 1.), quorum et decreta et mores multum discrepant a Montanistarum disciplina, et nunquam repudiatum baptismum a Montanistis legimus, sed defesum etiam a Tertulliano Montanista multis in locis, ut de Pudicitia c. 19. Sed sunt alia duo argumenta apud Dupinium<sup>r</sup>, quibus hunc librum in indicem scriptorum emendationis doctrinae infert, alterum quod nulli sint huic libro errores Montanistarum adpersi, alterum quod dicat potestatem conferendi baptismi non nisi episcoporum esse. nefas etiam esse si quis illam mulieribus concedat; quae verba Tertulliani illi videntur contraria Montanistarum disciplinae. At illud sapientius eludere quis facile potest eo, quod dicat, non esse hunc librum oppositum orthodoxae Ecclesiae doctrinis, unde nec admirationem haberet hoc, quod Tertullianus hic nullum ab illa ecclesia dissensum profiteatur, quod nec in aliis fecit, in quibus sibi non pugnandum cum Psychicis esse videbat, veluti in libro de Pallio aliisque supra tractatis. Sed in altero Dupinii argumento falsa veris sunt mixta. Itaque, quae recte ex eo pro integra huius libri doctrina deponi possint, postea disputabimus et unum hic animadvertemus viri docti errorem. Videlicet Montanistas suspicatur feminis potestatem publice docendi dedisse, quam cum iis adimat licentiam Tertullianus in nostro libello, hunc putat ex numero non Montanisticorum esse. In quo haud dubie errat, et contra niteremur hoc loco ex ipsis Tertulliani scriptis iam Montanismo infectis, e. c. e libro de Velandis Virginibus c. 9., nisi eam disputationem occupasset Cl. V. Theophilus Wernsdorffius<sup>r</sup>. Quam ob rem exponamus oportet illud, quod nos commoveat, ut de libro nostro magis in honestiorem quam peiorem partem pronuntiandum esse putemus. Huius iudicii duplex est causa. Primum cum quaestionem tractat de iis, quibus ius sit baptismi conferendi (c. 17.), illam potestatem summam habere, ait, *sacerdotes qui est episcopus, dehinc presbyteros et diaconos, non tamen sine episcopi auctoritate, propter Ecclesiae honorem. Alioquin etiam pergit, laicis ius est, — — sed cum ea maioribus competant, ut sibi adsumant dicatum episcopis officium episcopatus.* Unde haec consequuntur, Tertullianum librum nostrum scripsisse, tum, cum versaretur in aliquo coetu sacro, qui et Episcopos summos esse putabat rerum sacrarum moderatores, et laicis non nisi summa in necessitate versantibus ius concedebat aliquem sacro lavacro abluendi. Sed in Montanistarum conventiculis longe alia videtur consuetudo obtinuisse. Nam tametsi non negem, iis etiam suos et presbyteros fuisse et diaconos, tamen alium in eorum doctoribus collocandis ordinem observatum fuisse, testis est Hieronymus<sup>r</sup>, qui *apud nos, inquit, apostolorum locum episcopi tenent, apud eos episcopus tertius est. Habent enim primos de Pepuxa patriarchas, secundos quos appellant Cen-*